sanitatemq; adfert animis. [Quod ratio  
 nequit, sæpè sanavit mora. Pleraq; tem-  
 pore mulcentur, & acerbissima quæq; ma-  
 la dulcescunt morâ. Paulatim atrocibus  
 ira langvescunt animis, & vis mollita  
 senescit. Mora dat vires, teneras mora  
 præcoquit uvas. Et quia alijs imperare  
 fortuna est, sibi suisq; affectibus est vir-  
 tutis. Pacatis undiq; in Patria rebus,  
 ultro regni diadema abdicavit, annò Do-  
 mini millesimo sexcentesimo sexagesimo  
 octavo. Et certè non mitra Regem sola,  
 sed efficit regina virtus. Rex est, qui  
 honores spernit, & se ipsum regit. Tunc  
 omnia jure tenebis, cùm poteris Rex esse  
 tui. Potestas culminis, tempestas mentis.  
 Privata vita, potior publicâ. Plurimi re-  
 gia felicitate, ut privata fortuna abun-  
 dant. Levatur oneribus, qui privatur  
 honoribus. Omne quod supereminet, plus  
 mœroribus afficitur, quàm honoribus gau-  
 det. Unde Seleucus dicere solebat: Pau-  
 cis notum esse regnum; & neminem qui  
 illud noverit, inventum iri, qui diadema  
 Regi.

*Regium humi projectum tolleret. Princeps hic mortuus est in Gallijs, tumulatus Cracoviæ, unâ cum Rege Michâele.*

IMAGO MICHAELIS  
KORYBUTI.

**M**ichâel Korybutus Wiśniowieccius admirando omnium regni Ordinum consensu in Regem Poloniarum est electus, annô Domini 1669. Non diu in ejus electione deliberatum: *vel solo meruit Princeps ex nomine regnum. Cessant nempe longa deliberandi spatia, ubi virtus est in confesso.* Circumvolitans ipso electionis tempore examen apum, futurum Principem melleum portendebat, nec aliter respondit rei eventus. Tantæ enim clementiæ & suavitatis erat Princeps; ut delictum & amor populi vocaretur. Et certè *nihil tam deforme est, quàm ad Supremum Imperium, etiam acerbitatem natura adjungere. Nulla major felicitas, quàm imperare alijs, qui propter metum parent.* Sicut medicina,  
apud

apud agros, usus, etiam apud sanos honor  
 est; ita clementiam, quamvis poenâ digni  
 invocant, etiam innocentes colunt. Poten-  
 tiæ character, formidandum supercilium, &  
 vultus fastidiosus abominationi est. Nulla  
 re magis, vulgarem staturam excedunt  
 Principes, quam humanitate & clementia.  
 Celsa potestatis species non voce feroci; non  
 alto simulata gradu, non improba gestu.  
 Hinc benè Plinius monet. Princeps ma-  
 ximè timeat, ne timeatur. Et Tacitus:  
 Rex sit civium amor, hostium terror. Et  
 Claudianus monuit suum Principem: Sis  
 pius imprimis, nam cum vincamur in omni  
 munere, sola Deos aequat clementia nobis.  
 Sub hoc syavi & melleo Principe, mel-  
 lea forent tempora; nisi illa fellea effe-  
 cisset fatorum inclementia: quibus cessit  
 Leopoli Anno 1673. 11.bris, illâ ipsâ  
 die, scilicet D. Martino Episcopo sacrâ,  
 quâ exercitus Regni, & M. D. L. caesis  
 ad Chocimum 30. Turcarum millibus,  
 insignem de barbaris victoriam reportavit.  
 Regnavit annis 4. O! si totidem regnâs-  
 set

set sæculis. *Illud tantum malum est in bonis Principibus ; quod nanquam satis suis vivunt. Vixit annis 30. satis breviter : nihilominus ille longum vixit, aeternum sibi qui merendo vendicat ævum. Quem sui raptum genuere cives, hic diu vixit. Nullus namq; Polonorum fuerat ; qui hunc optimum Principem non ploraret. Et certe sine termino debet esse is dolor ; quò maximis & optimis Principibus parentatur. Magnarum mentium cladem ; vix perennia lachrymarum eluunt diluvia. Sicuti magnæ moles non imparem ruinam, ita magnæ mentes, ab obitu suo, parem trahunt luctum. Sola deplorandis magnorum Heroum fatis sufficit aeternitas.*

### IMAGO JOANNIS III.

**J**Oannes hoc numero III. ex antiqua, & in Regno Poloniae clarissima togâ sagôq; Sobiesciorum Familiâ oriundus, à galea ad coronam, à lorica ad purpuram, à clava & Scipione ad Sceptrum est assumptus. Agens namq; Generalissimum  
Exer-

Exercitûs Regni Ductorem ; & Mare-  
 schalcum , omnium Ordinum consensu  
 Rex Poloniæ est renuntiatus , Varſaviæ  
 1674. 21. Maij. Coronatus Craçoviæ  
 à Primæte Regni Andrea Olszovio Archi-  
 Episcopo Gnesnensi 1676. 1. Februarij.  
 Princeps hic *Marte ferox*, & *vinci*  
*nescius armis*, non solûm liberis civium  
 suffragijs , sed etiam rectefactorum con-  
 scientiâ candidatus, per strages & tumu-  
 los hostium, per purpuratos Tauricano  
 sangvine ascensus , instrato vidtricibus  
 laureis calle pervenit ad solium. *Maximus*  
*unus dignus*, qui *Patriæ personam sume-*  
*ret unus*. Et certè nemo dignior censetur  
*Sceptris*; quàm qui devoto pro Republica  
 capite coronam licitatur. Nemo gloriosius  
 acquirit regnum; quàm qui illud victorijs  
 illustravit. Nemo dignius regalem assumit  
 purpuram; quàm qui priùs hostili sangvi-  
 ne est purpuratus. Digna sceptro manus,  
 quæ salutem publicam gladio asseruit. Di-  
 gnum regali diademate caput; quod sub  
 galea desudavit. Dignus coronario auro

ver-

*vertex, qui martiali onustus ferro, lau-  
 reis cingebatur. Minus suprema sentit  
 onus mitra, dura probatus pondere cas-  
 sidis. Non paucos Regum vel fors na-  
 tendi, vel fortunæ favor, in regali collo-  
 cavit throno; Joannem verò virtus &  
 merita promoverunt ad solium: ut de  
 illo cecinit Pœta: Regna alijs Lucina  
 tulit, vel munere cæcus error, & abre-  
 pti studijs pugnacibus æstus: tu solium vir-  
 tute paras; tibi debita merces. Quippè  
 comes virtutis honos; & militat omnis  
 emerito fortuna sago. Et certè officij cel-  
 situdo, sinè meritorum sublimitate nihil  
 est, nisi honoris titulus, sinè honore. Glo-  
 riosius est honorem mereri, quàm obtinere.  
 Mereri non nisi optimis contingit, obtinere  
 etiam pessimis. Ex condigno cedit ei di-  
 gnitas, quia nihil aut parùm suffragijs,  
 plurimum debet virtuti & meritis. Inde-  
 corus honor, qui precario aut sorte obtigit,  
 non virtutum & meritorum impendio. Cla-  
 rius virtutum inter umbras relucet honor.  
 Omnes Honorij debent esse tales, ut  
 quod*

quod olim de Stilicone dictum, de se dici audiant: *Querantur ut omnes, Impetium tibi serò dari.* Princeps hic augusti corporis maiestate, & absolutæ prudentiæ amplitudine, bellandi ac regnandi artibus, atq; rerum gestarum gloriâ nulli Regum post Reges natos secundus, dignus ut non uni Poloniarum Regno, sed orbis universi præfesset imperio. *Egregium semper Patriæ caput, ille Senatus, vindex ille fori, legum, ritusq; togæq;.* Turcarum, Cosacorum, Tartarorumq; fulmen erat. Bis Orientem castris exiit: semel ad Chocimum, alterâ vice ad Viennam: *gladiumq; per omnes exegit gentes: victor in omni cursu signa tulit.* Nec solum proprios vetricibus armis tuebatur limites; etiam alienas Provincias triumphali ferro defendebat. Nam *sua retinere, privatæ domûs, de alienis certare, regia laus est. Inglorium est, sua duntaxat generosè tueri, & alièna damna intueri: generosum peccatus etiam aliena torquet injuria. Ingentis gloria auctoramentum est, pugnare pro alijs,*

*alijs, cum pro te non habeas opus. Fortunam & virtutem extendere oportet, non claudere. Famam extendere factis, hoc virtutis opus. Hic gloriosissimus Joannes, Leopoldum II. Imperatorem auxiliaribus juvit copijs, & Viennam Austriacam obfidione hostium liberavit. Illic toto descenderat ense in jugulum Scythia. In se cuncta arma, virosq; gerebat. Ibi factus S. belli Generalissimus, caesis Turcarum & Tartarorum 3000. plurimis fugatis, Salvatoris nomen obtinuit. Tangere difficile est, quae Mars tuus egerit illic, fortissime Joannes: paucis absolvam: Victoria, felix auspicijs, mox facta tuis. Paucis in bella secutus accessit, vicit, redijt. Caeterum recensendis hujus Principis virtutibus omnes Mathematici, describendis ejus laudibus omnes Historici, deprædicandis meritis, nec integra cum Oratoribus sæcula sufficerent. Illud tamen non omiserim, quod in Chocimensi bello Serenissimus hic Præcursor, sub ferrea olim calide, antequam aurea*

coronaretur cydari, prodromo ad pugnam  
 passu, stricto prævit mucrone. Docuit  
 hoc pacto: tum potissimum triumphare  
 Exercitum, quando ipse belli Imperator  
 non solum pugnae spectator, sed etiam so-  
 cius est, simulq; commilito. Quod jubeas  
 vide, primus exple. Dextras minores ac-  
 cendunt exempla Ducum. Tunc bene fortis  
 equus referato carcere currit, cum quos  
 prætereat, quosq; sequatur, habet. Omni-  
 um in bello successuum, Ducis exemplum,  
 anima est. Nec illud reticere fas est,  
 quod supra naturam erat humanissimus,  
 ultra Principum consuetudinem familia-  
 rissimus. Illius certe propria erat virtus,  
 quam suo Trajano adscripsit Plinius: Per  
 inde summis atq; infimis charus, tantam  
 concordiam gloriam amoremq; contigisti, ut  
 nihil veritati hilaritate, nihil gravitati  
 humanitate detrabatur. Hæret lateri tuo,  
 quisquis accessit; finemq; sermoni suus  
 ejusq; pudor, non tua superbia fecit. Sunt,  
 qui cum induunt purpuram, exuunt huma-  
 nitatem, erubescunt familiaritatem; &

cum

*cum incipiunt esse Principes, desinunt esse homines. Sunt, qui dignitati suæ detrabi putant; nisi in palatij sacrario, tanquam occultum Numen secreta veneratione consulantur. Sunt, qui auctoritatem ab ambitione non discernunt. Ipsum Domini vocabulum satis invidiosum, nisi familiaritate aliqua mitigetur. Multi conscenso solio, Cælum se conscendisse putant, & veluti Numen à longè adorari volunt. Gratióssimo verò Joanni, quo non surrexit major Princeps, æque ante, ac in solio eadem fuit humanitas, clementia, affabilitas, facilisq; accessus. Hinc merito quispiam illud ei inscripsit encomium: Delicia orbis, & urbis, civium amor, hostium terror, fulmen Orientis, invidia seculorum, exemplar Regum, Joannes, id est Sarmatiae gratia, numero tertius, sed regnandi & bellandi arte nulli secundus. Hic ergo tantusq; Princeps post immortalia facinora, illo die, scilicet SS. Trinitati sacro, quo olim solium conscenderat. Villanoviae propè Varsaviam 17. Junij, anno*

anno 1696. Regni sui 22. mortalis esse  
 desijt. Si tamen quis credet eum fuisse  
 mortalem, qui nihil in vita gessit, quod  
 non spiret immortalitatem. Non ita  
 tamen mortuus est gloriosissimus Princeps;  
 ut etiam post fata superstes non vivat in  
 cordibus posterorum. *Nesciunt post fata  
 extingvi illustres animæ, etiam inter te-  
 nebras mortuales, diem ferunt. Succutiant  
 cætera, claudibusq; involvant parca, unica  
 despectat virtus, & fama sepulcrum.  
 Vivet, & à nullo tenebris damnabitur  
 ævo. Qui pulchra patrat, nescit atræ  
 mortis iter, trepidumq; funus.* Illud post  
 fata Principis hujus declamari poterat:  
*Utinam vel nunquam natus fuisses, vel  
 nunquam morereris. Magna tamen sola-  
 tia Lethi inde feres; quod te populiq; Pa-  
 tresq; ingemuere mori. His citius Lachry-  
 ma decerunt, quam causa dolendi.*

IMAGO AUGUSTI II.

**A**ugustus II. Sacri Romani Imperii  
 Elector, Hæreditarius Saxonix Prin-  
 ceps,

ceps, post Hungaricam Turci-  
 camq; lauream Sarmatici Regni  
 Coronam assumptus, & in Re-  
 gem Poloniarum anno millesi-  
 mo sexcentesimo septimo, die  
 vigesimâ septimâ Junij electus,  
 à Stanislaο Dabscio Episcopo  
 Cracoviensi decimâ quintâ Se-  
 ptembris Cracoviæ coronatus.  
 Princeps hic *Dives Avis Ata-*  
*visq;*, suo de sanguine ducit proge-  
 niē admotâ Superis, caloq; locatâ.  
 Vetustissima hujus Regnantis  
 Familia, retroactis, clara sæcu-  
 lis, in sex Romanis Imperatori-  
 bus, scilicet in Ottone primo,  
 in secundo & in tertio (qui  
 Boleslao primo Poloniarum  
 K. Regi

Regi regale contulit diadema) in Henrico primo & secundo, in Sanctorum numerum relato, in Lothario secundo, ad omnem fulget immortalitatem. Verum sopitos non movendo cineres, & *quidquid secula prisca tegunt* nec ampla Saxonice Domus recensendo decora, quibus pleni annales, & *conscia veri fama canit*, totum pridem *vulgata per orbē*. Quod attinet Personam Regiam; Rex est gratio-  
 fo vultu conspicuus, ingenij solertiā consiliorum maturitate, armorum peritiā, & invicta animi fortitudine præstantissimus. Ad belli opera, *quorum*  
 for.

*Fortuna per orbem signa dedit, à  
 teneris vitæ annis est innutri-  
 tus. Ejus illud est elogium,  
 quod suo Cæsari Florentinus in-  
 scripsit Vates: Reptâsti per scu-  
 tã puer, Thracumq; recentis exu-  
 viæ tibi ludus erant. In te mens  
 ardua semper à puero, tenerisq;  
 etiam fulgebat in annis. Primor-  
 dia tanta, vix pauci meruere se-  
 nes. Ad Rhenum, & in Bra-  
 bantia gloriosissimè militavit:  
 Moguntia vindicavit; in Hun-  
 garico bello sic ille Ducis sum-  
 mō præfuit Imperiō; ut Sul-  
 tanus se ipso jam minor, è cam-  
 pis Hungariæ profugus, in gen-  
 tes animos, & vincendi fidu-  
 ciam*

ciam amiserit; Pannonia verò  
 amissam planè receperit secu-  
 ritatem. Catholicam amplexus  
 fidem, rarò in Saxonia exem-  
 plò Orthodoxam nobilitavit  
 Religionem. Tertio regni sui  
 annò sine armorum strepitu,  
 solâ nominis sui famâ itâ totum  
 exterruit Orientem; ut ad ex-  
 pectata longo tempore univer-  
 salis pacis fœdera, & restituti-  
 onem Kameneci inclinaret. Sci-  
 licet *magnorum bellatorum nomi-  
 na, sunt ipso panè timenda sonò.  
 Validior est quibusvis machinis,  
 præcõcepta opinio.* Et quàmvis ra-  
 rus est, quem *auri sacra fames, &  
 opum studiosa cupidò non torque-*  
 at.

at. Sunt, qui licet congerie auri  
 saginantur, non tamen satiuntur.  
 Sunt, quorum domestica limina  
 aureus alluit Pactolus, & tamen  
 magna torquentur siti. Crescunt  
 & opes, & opum furiosa cupido.  
 Crescentem sequitur cura pecuni-  
 am, majorq; fames. Non implent  
 cupientes omnia mentes, quidquid  
 fodit Iber, quidquid Tagus ex-  
 tulit auri. Nihilominus procul  
 est hæc labes à Principe nostro:  
 Dispersit cum sole manus. Non  
 sua privatis crescunt æraria da-  
 mnis, nihil negat, & sese vel non  
 poscentibus offert: Inquiens: An-  
 te oculos interq; manus, sunt o-  
 mnia vestra. Ne tempore perde

precando, quod petis, omne feres.  
 Si quid fert impetus; opta, cun-  
 cta dabo. Et certè dulce est Im-  
 perium, ubi potiùs munificentia  
 Principis, quam ipse Princeps im-  
 perat. Regium est accipere parva,  
 largiri magna. Ex aurea benefi-  
 ciorum semente, gloria seges pullu-  
 lat immortalis. Torpet virtus, si  
 aureis non excitatur calcaribus.  
 Scilicet egregios invitant præmia  
 mores. Non satis est principi, sub-  
 ditos ad benè agendum exemplis  
 provocare, nisi provocet & præ-  
 mijs. Hinc liberalissimus Prin-  
 ceptus indecora detestando lucra,  
 & inglorios pro honoribus pro-  
 ventus, vacantes dignitatum  
 Cu-